
93

編集後記

本研究所の特徴は、東海大学のスポーツチームや選手を対象とした、総合的なスポーツ
医科学支援活動を行う「東海大学スポーツサポートシステム」の運営を担っている点にあ
ります。科学的サポート部門、トレーニング部門、メディカル部門、メンタルトレーニン
グ部門、栄養サポート部門の 5部門を設け、それぞれの領域を専攻する教員や専門家が中
心となって、スポーツ現場に根ざした実践的なサポート活動を展開しています。また、多
くの選手を対象として質の高いサポート活動を促進するために、学生や大学院生のスタッ
フの教育にも力を入れています。
一方、東海大学にはさまざまな競技のトップレベルのチームやアスリートが多数在籍し

ており、サポート活動で得られたデータは、極めて貴重な財産であるといえます。このよ
うな観点から、本研究所は、スポーツ医科学に関する基礎研究のほか、現場で起こった事
象を学術的にまとめた事例報告や臨床報告、競技力向上に役立つトレーニング法や評価法
の開発、競技横断的な調査研究なども推進しております。
本誌は、研究所の支援活動や研究活動の特性を十分に反映させた学術雑誌として、スポ

ーツ界はもとより、広く社会に貢献することを目指してまいります。また、スポーツ医科
学研究所では、大学院生の教育に注力する観点から、本誌には大学院生が関与した研究成
果の掲載についても推進してまいりたいと考えております。
最後に、第28号刊行にあたって、ご寄稿いただきました皆様に厚く御礼申し上げますと

ともに、益々のご協力と忌憚のないご意見をお寄せ頂きますようお願いいたします。

追記
これまで本誌の編集委員長を担当された寺尾 保 教授が、2015年度末をもって定年退職

されることとなりました。長年にわたり、本誌の編集と刊行において、多大なるご尽力を
いただきましたことに深く感謝申し上げます。

編集委員　有賀誠司


